gnantius fisi, quam illud est Cicerois cum illo Ulpianis? Non igitur debuit autor ultra crepidam⁵: ut in veteri proverbio est. HOTT. — Heres societas in universum jus defuncti, quod habuit tempore mortis; i. nihil de verb. sign. et leg. hereditata de reg. iuria. At, at dixi, puascas noū est ususfructuaria: ergo nec heres. PASS.

15. *Cæcinae denuntiabas, si Cæcina non possidebat. Denuntiare*, ut alibi diximus, aliud nihil est, quam item et judicium ostentare, usi petitiōni satisfiat. Quam igitur *denuntiare* sit petitoria, possessori autem, ut scribit Ulpianus, satia sit quod possidet, recte et probabiliter concludit, quia denuntiavit Æbotius, possessorem fateri foisse Cæcinam. Quid ad hæc responderem potuit Æbotius? Denuntiatio noū amitti jus possessionis, item ut actione⁶. HOTT.

16. *Sententia responderat?* Hoc amplius alii tum impressi, tum antiqui libri, *Et ad eam⁷* ut inanc apatum relinquatur; quod aliqua ex

parte repleri facile poterit ex iis, que supra dixit, ut sic legamus: *Et ad eam rem diem constituerat, amicos convocarat.* Sed alia multo plura deceperat abrupta sententia que proxime consequitur, manifesto declarat; itemque illud, quod scribit in sequenti pagina: *Deinde nihil rationis affers, quamobrem si libertas adimam nullo modo possit, civitas possit.* INX. — Mendose utraque Veneta. Prior: *de amicorum de his qui Aquillii sententia responderant, et ad eum.* Altera in eo tantum a priore discedit, quod, habet, *qui de Aquillii.* Optime, ut hic vides, Naugerins, omnibus approbantibus. GARAT.

XXXIII. 1. *At enim Sulla legem tulit.* Dicit *legem*, qua vixit Sulla civitatem Volaterranis ademerat.

2. *Si QUID JUS NON ESSET, etc.* De hac lege consule Excursum XXV ad ealcem bujus orationis.

3. Lambitus, *quod rogari jus non sit?* — J. V. L.

4. *Ut ne longius abeam.* Ut ne pro

ratum atque firmum futurum? Perspicis hoc nihil esse⁵, ut in ceteris, quæ inter⁶. Primum illud concedis, non, quidquid populus jusserrit, ratum esse oportere: deinde nihil rationis⁶ affers, quamobrem, si libertas adimi nullo modo possit, civitas possit. Nam et eodem modo de utraque re traditum nobis est; et, si semel civitas adimi potest, retineri libertas non⁷ potest. Qui enim potest jure Quiritium⁸ liber esse is, qui in numero Quiritium non est? Atque ego hanc adolescentulus⁹ causam, quum agerem contra hominem disertissimum nostræ civitatis, Cottam¹⁰, probavi. Quum Arretinæ mulieris¹¹ libertatem defenderem, et Cotta decemviris religionem injecisset¹², non posse sacramentum

ne. Sie Graci lxxvii. Donat. in Phorm. Terent. Cie. pro Milone: « Opera detur, ut judicia ne fiant».

5. *Perspicis hoc nihil esse*, etc. De hoe mutilato loco legendus est Exe. XXVI ad calcem bujus orationis.

6. *Nihil rationis affers*. Apparet de eo superius Tullium disputasse: et multa omnia decesserunt.

7. *Retineri libertas non potest*. At in l. ult. de capit. minut. media dieiatur capitis diminutio, quando elivita amittitur, retineturque libertas. Psull. JC. Respondeo libertatis nomen ita hie accipi, ut sit maxime propria populo rom. PASSER.

8. *Qui enim potest jure Quiritium*. Hoc jus est proprium populi romani. Justinian. in Institut. Tit. de jure natur. etc. Et locum habet maxime in dominis, ut l. 1 de rei vindic. « Hunc ego fundum ex jure Quiritium meum esse aio». Ex jure Quiritium liberi fieri solebant, qui vindicta, census, testamento manumiscebantur, Ulpian. tit. 1 Institut. Seneca lib. I Nat. Quest. « Haec res efficit, ut non ex jure Qui-

ritium liber sit, sed ex jure naturae». IDEM.

9. *Ego hanc adolescentulus*. At pro Quintio quum dixit, erat sex et viginti annos natus, Gellio teste. In Orat. «Quanto illic elamore adolescentuli diximus», de oratione pro Sex. Roscio. At natus erat annos viginti septem. IDEM.

10. *Hom. dis. nostræ civ. Cottam*. Dicit «C. Cottam», quem in Bruto dilaudat, et ex omnibus etatis sue oratoribus cum P. Sulpicio prius tulisse scribit. HORR. — *Cottam*. In Bruto et Oratore subagrestem ejus orationem fuisse dicit. PASSAR.

11. *Arretinæ mulieris*. Ex Arretio, Tusciae oppido. « Civitas est, inquit Strabo, mediterranea, montuosa locis proxima, studia nulle se ducenta ab urbe romana distans». Municipiis ademptam a Sulla victore civitatem dictum est: infra. HORR.

12. *Cotta decemviris rel. injecisset*. Ex hoc loco et alio præterea simillimo in oratione pro Domine suis conjecturae capio decemviro Romæ creatos

nostrum justum judicari¹³, quod Arretinis adempta civitas esset, et ego vehementius contendissem, civitatem adimi non potuisse: decemviri prima actione non judicaverunt; postea, re quæsita et deliberata, sacramentum nostrum justum judicaverunt. Atque hoc, et contra dicente Cotta, et Sulla vivo, judicatum est. Jam vero in ceteris, ut omnes, qui in eadem causa sunt, et lege agant, et suum jus persequantur¹⁴, et omnes jure civili, sine cuiusquam aut magistratus, aut judicis, aut periti hominis, aut imperiti dubitatione, utantur, quid ego commemorem? Dubium nemini vestrum est. Certe quæri hoc solere me non præterit (ut ex me ea, quæ tibi in mentem non veniunt, audias), quemadmodum, si civitas adimi non possit¹⁵, in colonias latinas sepe nostri cives profecti sint. Aut sua voluntate, aut legis multa profecti sunt: quam multam si sifferre voluissent, tum manere in civitate potuissent.

fuisse, qui de causis civitatis ac libertatis cognoscerent: item ut de causis capitalibus triumviros, et de certis item causis centumviros. Verba illius orat, hæc sunt: « Si decemviri sacramentum in libertatem injustum judicassent, tamen quotiescumque vellet quis, hoc in genere se rem judicatam referre posse voluerunt ». Horr. — Religione injeicit est scrupulum injeicit.

13. Non posse s. nost. just. judicari. Non posse nos contendere sacramento, item nostram iniquam esse. De Orat. I: « inusto sacramento contendere ». Differt a sponsione: quod in sponsione non deponitur propriæ pecunia, sed promittitur tantum, nec quidquam de ea ad æternum pervernebat. Passer. — De his omnibus multa apud Pithœum I Subseciv. 18.

14. Et lege agant, et suum jus persequantur. Lege agere, modo nibil aliud significat, quam item intendere: unde « legis actiones » dietæ sunt: quas Pomponius in l. 2 de orig. juris, ex legibus xxi tabb. a jurisconsultis conceptas et constitutas esse scribit. Ergo « lege agere » hoc significat, « actionem intendere », quæ lege xxi tabularum civibus populoque concedatur. — Alio modo « lege agere » licet apud Livium jubetur a consule, hoc est, exsequi quod jussum erat a magistratu. Gæv. Vide Verr. I, 45.

15. Si civitas adimi... aut sua voluntate, aut, etc. Hanc locum, qui juris romani imperitis lectoribus nonnullas certe difficultates affere potest, explicabit Exors. XXVII ad calcem hujus orationis.

XXXIV. Quid? quem pater patratus dedidit¹, aut suis pater, populusve vendidit, quo is jure amittit civitatem? Ut religione civitas solvatur, civis romanus traditur: qui quum est acceptus, est eorum, quibus est deditus²; si non accipiunt, ut Mancinum Numantini, retinet integrum causam, et jus civitatis. Si pater vendidit eum, quem in suam potestatem suscepereat³, ex potestate dimittit⁴. Jam populus quum eum vendidit, qui miles factus non est⁵, non adimit ei libertatem; sed iudicat, non esse eum liberum, qui, ut liber⁶ sit, adire periculum noluit: quum autem incensum vendit⁷, hoc iudicat; quum is, qui in servi-

XXXIV. 1. *Quem pater patratus... aut suis pater, etc.* De his vide *Excusum XXVIII ad calcem hujus orationis.*

2. *Est eorum, quibus est deditus.* In eum jus vitae et necis habent. *Passer.*

3. *Quem in suam potestatem suscepereat.* Ex legitimis nuptiis. *Horr.* — *Suscepereat* est genuerat.

4. *Ex potestate dimittit.* Quare, quum juris illum vel ac potestatis faciat, non invitus in illa conditione libertatem amittit; et hoc est, quod dieit in oratione pro Domo sua: «Quod tu ipse potuisti in tua causa discere: credo enim, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne eses, ut in te P. Fonteius vita necisque potestatem haberet, ut in filio». *Horr.* — *Ex potestate dimittit,* emancipat.

5. *Quum eum vendidit, qui miles factus non est.* Moris erat, ut conscripto exercitu, qui citatus non responderet, una cum bonis suis omnibus venderebatur. *Valerius Maxim. lib.*

VI exemplum de C. Varreno protulit, qui, quod sinistre manus digitor, ne bello Italico militaret, abscederat, publicatis ejus bonis, in perpetua vincula damnatus est. Et de alio rursum, quem M. Curius consul una cum omnibus ejus bonis vendidit, de quo etiam meminit Florus in Epit. lib. XIV. Suetonius in Augusto, quom eum in re militari multa ad antlquum morem revocasse dixisset: «Evidem, inquit, R. quod duobus filiis adolescentibus causa detrectandi sacramenti pollines amputasset: ipsum bonaque subjecit hastae: quem tamen quod imminere emptioni publicanos videbat, liberto suo addixit, ut relegatus in agros pro libero esse sineret». *Horr.*

6. B. Weisk. qui haec non intelligit, inepit scribi potat, quia ut capi non potest pro licet, nec sit pro esset: itaque facilissimum ei remedium videtur omittere sit, ut sens, inquit, fiat sententia. *Inepte. J. V. L.*

7. *Quum autem incensum vendidit.* Dionysius Halicarn. lib. IV Antiquit. portam incensis constitutam scribit,

tute justa fuerit⁸, censu liberetur⁹, eum, qui, quum liber esset, censeri noluerit, ipsum sibi libertatem abjudicasse. Quod si maxime iisce rebus adimi libertas, aut civitas potest; non intelligunt, qui hæc commemo- rant, si per has rationes adimi majores posse voluerunt, alio modo noluisse? Nam, ut hæc ex jure civili protulerunt, sic afferant velim, quibus lege aut ro- mana civitas, aut libertas erepta¹⁰ sit. Nam quod ad exsilium attinet, perspicue intelligi potest, quale sit. Exsilium enim non supplicium est, sed perfugium¹¹ portusque supplicii: nam qui volunt poenam aliquam subterfugere, aut calamitatem¹², eo solum vertunt; hoc est, sedem ac locum mutant. Itaque nulla in lege nostra reperietur, ut apud ceteras civitates, malefi-

ut bona primam eorum publicarentur, deinde virgis easi venderentur. Ulpianus autem in Titulis sic scribit: «Maxima capitatis diminutio est, per quam et civitas et libertas amittitur: veluti quum incensus aliqua venierit, etc.» Horr. — *Incensus*, à *triantogno* non census; qui in censu peragendo solebat censeri; qui non profitebatur, libertate privabatur. Liv. I, cap. 44: «Censu perfecto, quem matura- verat meta legis de incensis latet».

8. *Quam is, qui in servitute justa fuerit. Servitus justa*, id est, servitus jure gentium, et jure civili compro- bata. Nam, ut scribit Paulus juris consultus in I. postliminium, et Ulpians in I. hostes, D. de capt. et postl. rev. «Liberi, qui piratis aut latronibus capti venumdantur, servi non sunt: unde quæsumit est, si mens servus a latronibus captus ad hostes pervenerit, inde in bello victis hosti- bus servus venierit, an possit usca- pi: et Jaboleenus in I. latrones, D. eod. «Labeoui, Ossilio, et Trebatio

placere respondit, uscapi non pos- se». HOTT.

9. *Censu liberetur. Servi*, qui in peculio H-S centum millia haberent, aut quibus eas facultates domini impertirent, si eos domini in censem civium a censoribus adscribi juberent, libertatem consequebantur: «Nam, ut scribit Asconius, more veterum Censi dicebantur, qui centum millia profes- sione detulissent». IDEM. — Ferrat, IV, epist. 9, quum non intellexerit, domini couensem hic supponi, injuria Manutium reprehendit, et «censu liberari» expieat, «censeri non so- lere». Nihil absurdius. GARAT.

10. *Quibus lege aut romana ci- vitas, aut libertas erepta sit.. Exsilium non supplicium est*, etc. De his con- consulens est *Excusa. XXIX* ad calceum hujus orationis.

11. Aliquot edd. et MSS., «profu- gium». J. V. L.

12. *Aut calamitatem. Jacfuram rei familiaria. Gazz. — Nulla in lege no- stra reperietur. Posterioribus tempo-*

cium ullum exilio esse multatum. Sed quum homines vincula, neces, ignominiasque vitant, quæ sunt legibus constitutæ, confugiunt quasi ad aram¹³, in exsiliū : qui si in civitate legis vim subire vellent, non prius civitatem, quam vitam amitterent ; quia nolunt, non adimitur his civitas, sed ab his relinquitur atque deponitur. Nam, quum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse possit¹⁴, tum amittitur hæc civitas denique, quum is, qui profugit, receptus est in exsiliū, hoc est, in aliam civitatem.

XXXV. Non me præterit, recuperatores, tametsi de hoc jure multa prætero, tamen me longius prolapsum esse¹, quam ratio vestri judicii postularit. Veruin id feci, non quod vos in hac causa hanc defensionem desiderare arbitrarer, sed ut omnes intelligerent, nec ademptam cuiquam civitatem esse, nec adimi² posse. Hoc quum eos scire volui, quibus

ribus, quum unius dominata respubl. tñeretur, dissimillima fuit legum ratio : ut constat ex verbia Ulpiani in L. si quis forte, D. de pœnis : « Et sunt, inquit, pœna quidem, quæ aut vitam adimant, aut servitutem adjungant, aut civitatem auferant, aut exsilium, aut coercitionem corporis contineant ». *HOTT.*

13. *Quasi ad aram.* Locum tutum et munitum; ut supra, « portum ad vitanda supplicia ». *Verr.* IV : « Ad aram legum confugere ». *De Nat.* Deor. II : « Sicut in aram confugiunt in hujus domum ». *PASSER.*

14. *Quum ex nostro jure duarum civitatum nemo esse possit.* Rationem attulit in orat. pro Balbo : « O jura, inquit, præclara, st̄que divinitus jam inde a principiis romani nominis a majoribus nostris comparata : ne quis nostrum plus, quam unius civitatis

esse possit ; dissimilitudo enim civitatum varietatem juris habeat necesse est ». *HOTT.*

XXXV. 1. *Me longius prolapsum esse.* Processisse, quam consuetudo est judiciorum.

2. *Nec ademptam... nec adimi posse.* De Volaterranis ipse sic loquitur in orat. pro Domo sua : « populus romanus L. Sulla dictatore ferente, comitiis centuriatis municipiis civitatem ademit, admetit iisdem agros : de agris ratum est : fuit enim populi potestas : de civitate ue tamdiu quidem vainit, quadiu illa Sullani temporis arma valuerunt. Haec vero Volaterranis, quum etiam tum essent in armis, L. Sulla victor republ. recuperata, comitiis centuriatis civitatem eripere non potuit : hodieque Volaterrani non modo cives, sed etiam optimi cives fruuntur nobiscum simul hac civitate ».

Sulla voluit injuriam facere, tum omnes ceteros novos veteresque cives : neque enim ratio afferri potest, cur, si cuiquam novo civi potuerit adimicivitas, non omnibus patriciis, omnibus antiquissimis civibus possit. Nam ad hanc quidem causam nihil hoc pertinuisse, primum ex eo intelligi potest, quod vos ea de re judicare non debetis³; deinde quod Sulla ipse ita tulit de civitate, ut non sustulerit horum nexa atque hereditates⁴. Jubet enim eodem jure esse, quo fuerint Ariminenses : quos quis ignorat duodecim coloniarum fuisse, et a civibus romanis hereditates ca-

Horr. — *Hoc quum eos scire volui.* Tria ciuium genera distinguit : 1^o ei-
ves novas, quibus adimere ciuitatem Sulla voluerat, lege lata, quales erant Volaterrani, Arretini, aliique omnibus injuriali affecti a dictatore, quod Marianis partibus fassiverunt. 2^o Ciues no-
vos, de quibus lata non fuerat lex Cornelias. Utrique autem novi dicu-
tur, quia bello Sociali per legem Ju-
lianam adepti fuerant romanam ciuita-
tem. 3^o Ciues veteres, qui etiam ante
hellum Sociale ciuitatis iure frueban-
tor. Non erat dubium, quin, si po-
tuisset Sulla ciuitatem adimere Volaterranis, et aliis ejusdem generis,
eandem posset adimere omnibus novis
civibus aliquis alias magistratus. Tan-
tum dubitari poterat, num etiam veteri-
bus civibus, lata lege, eripi elvitas
posset. Id affirmat Cicero his verbis :
— *Neque enim ratio afferri potest, cur,*
si cuiquam novo civi potuerit adimicivitas, non omnibus antiquissimis
civibus possit : non illi tantum, qui a
ante legem Julianam, sed etiam qui a
condita Urbe ciues rom. fuere. *Fssn.*

3. *Ea de re judicare non debetis.*
Privatis enim judicibus judicare, nisi
ea de re, de qua definiti judicandi

potestatem a praetore acceperant, li-
cebatur. *Horr.*

4. *Ut non sustulerit horum nexa*
atque hereditates. Ipse lib. de Orat.
III, et Varro de Ling. Lat. VI *nexus*
scribunt « esse, omne id quod per
libram et as geritur. Gerebatur autem
hoc modu», ut Caius Instit. IV testa-
tur, « adhibitis non minus quam quin-
que testibus, ciuibus rom. puberibus,
et praeteres alio ejusdem conditionis,
qui libram aeneam tenebat, qui appelle-
latur libripens. Is, qui mancipio accip-
pit, as tenens ita dieit : Hunc ego
hominem ex jure Quiritium meum
esse aio : isque mihi emptus est hoc
are aeneaque libra : deinde are per-
cutit libram; indeque as dat ei, a quo
mancipio accipit, quasi pretii loca ». *Nexu* igitur abalienationes, et com-
mercia siebant. Ex his autem intelli-
gitur solus ciues rom. hoc jure *nexus*
usos esse : quippe quam is qui emebat
juro Quiritium, mancipium, id est,
rem quamlibet, quam manu caperet,
soam esse diceret. *Inam.* — *Atque*
hereditates; id est, jus adeundarum
hereditatum; nam hereditatis aditio
per alterum illum abalienationis mo-
dum siebat, id est, per in jure cesso-

pere potuisse⁵? Quod si adimi civitas A. Cæcinæ lege potuisset, magis illam rationem tamen omnes boni quereremus, quemadmodum spectatissimum prudenterissimumque hominem, summo consilio, summa virtute, summa auctoritate domestica præditum, levatum injuria, civem retinere possemus, quam uti nunc, quum de jure civitatis nihil potuerit deperdere, quisquam exsistat, nisi tui, Sexte, similis et stultitia, et impudentia, qui huic civitatem ademptam esse dicat. Qui quoniam, recuperatores, suum jus non deseruit, neque quidquam illius audaciæ petulantieque concessit⁶; derelinquo jam communem causam⁷, populique romani jus in vestra fide ac religione depouo.

XXXVI. Is homo ita se probatum vobis vestrique

nem: heres enim apud pretorem rem tenens ita viudicabat: « Hanc ego rem ex jure Quiritium meam esse aio: » deinde postquam is vindicasset, prætor interrogahat eum, qui eedebat, an contra viudicaret: quo uengante, aut taente, tune ei, qui vindicaverat, eam rem addicebat. HOTT.

5. *Et a populo rom. hereditates capere potuisse.* Ant. Augustinus testatur se in veteri codice scriptum inuenisse: « A. C. R. hereditates capere potuisse », quod maxime probat, et interpretatur « A cibibus romanis ». Vulgata quoque lectio defendi potest, et ex ea hic sensus elici a populo romano, hoc est, a quovis cive populi romani. F. URIN.—*A populo romano.* Liber Antonii Augustini ille, quem memorat Ursinus, hic egregius est A. C. R. pro « a cive romano », ut etiam has notas interpretatus est Probus. Paullo post Lambinus, quod « prudenterissimum » reponit, ubi legitur « prudenterissimum », recta conjectura vide-

tur facere: nam et « prudenterissimum » est hic supervacaneum, quia subjungitur « summo consilio »; et « prudenterissimum » etiam quum probat, quod infra « summo pudore » hominem appellat. P. FABER.—Legendum videtur, « a cibibus romanis », ut habet codex e nostris optimus. LALLEM. — Ita plane, quum idem diserte sit in MS Jannocii: eoque consiperent notæ illæ C. R. quas vidi in alio cod. Ant. Augustinus, servatque adeo ed. 1483. Accedit denique ed. 1480, in qua est, « a civitate romana »: quod ortum ab iisdem notis fuisse perspicitur. GAR.

6. *Illi audaciæ petulantieque concessit.* Deesse quiddam post haec verba, et sententia ostendit matila et contaminata, et reicta in veteri codice lacunula: deesse autem tale quidpiam videtur: « Nunc in civitatis controversiam vocatur ». HOTT.

7. *Derelinquo jam communem causam, etc.* De hoc loco vide Exc. XXX ad calcem hujus orationis.

similibus semper voluit, ut id non minus in hac causa laborarit¹, nec contenderit aliud, quam ne jus suum dissolute relinquere videretur, nec minus vereretur, ne contemnere Aelutium, quam ne ab eo contemptus esse existimaretur. Quapropter si quid extra judicium est, quod homini tribuendum sit²; habetis hominem singulari pudore, virtute cognita, et spectata fide, amplissimis viris³ Etruriæ totius in utraque fortuna cognitum⁴ multis signis et virtutis, et humanitatis. Si quid in contraria parte in homine offendendum sit; habetis eum, ut nihil dicam amplius, qui se homines coegisse fateatur⁵. Sin, hominibus remotis, de causa

XXXVI. t. Ut id, non minus in
hac causa laborarit. — Etiam, inquit Hottmannus, post hæc verba deesse aliquid apparet. Lambinus corrigit. Mibi locus videtur esse integer: neque enim hæc non cum sequentibus coherent, et respondent præcedentibus singula singulis: particula ut particula ita: et pronomen id, quatuor his, — se prohahum vobis voluit; et haec tria — in hac causa —, particula semper, ut nihil dici potuerit apius. P. FABER.

2. Quod homini tribuendum sit. Franc. — quod virtuti hominis tribuendum. — Certe, si quid mutandum est, placet mihi magis lectio antiquioris Venetæ, — virtuti hominum. Alii videant: ego interea Hervag. Manut. Lamb. etc. non deserò, quos Grævius recentioresque omnes sequunt sunt. Optime sibi respondent, — homini tribuendum, et in homine offendendum. GARAT.

3. Alii aliter legunt.

4. Etruria nomine totius in utraque fortuna cognitum. Utramque autem fortunam significat tum secundam, que civile bellum antecessit, quo tem-

pore et civitas et suffragii jus Italicum populus datum est: tum adversam, quæ Sulla vicioram consequens est, quum Sulla municipiis omnibus civitatem ademit, atque omnes (ut Valer. Max. scribit) Italie partes civilis sanguinis flaminibus innundavit. HOTT.— Vox nomine post Etruriæ omnino videtur esse tollenda. Sive enim quis hominem hic adnotare voluit, quod illi hoc nomen jam videretur abesse longius, sive nomine pro causa dictum quis accipi velit, nentro modo eobrevire potest. P. FABER.— Epist. 6, lib. VI, ad Cœc. vocat — Etruriæ nobilissimum, supra — summa auctoritate domestica præditum. PASSER. — Prior Veneta, — amplissimis viria Etruriæ, etc. — secunda, — amplissimis Etruriæ. Lambinus formabat, — amplissimum virum Etruriæ totius. GAR.— In utraque fortuna cognitum. Adversa fortiter, et secunda moderate ferendo.

5. Qui se homines coegisse fateatur. Hominem impudentissimum, qui hæc profiteatur in iudicio, et se rei capitalis insimulet.

quæritis : quum judicium de vi sit; is, qui arguitur, vim se hominibus armatis fecisse fateatur ; verbo se, non æquitate defendere conetur; id quoque ei verbum ipsum erectum esse videatis; auctoritatem sapientissimorum hominum facere nobiscum ; in judicium non venire , utrum Cæcina possederit, necne ; tamen doceri possedisse ; multo etiam minus quæri, A. Cæcinæ fundus sit⁶, necne ; me tamen id ipsum docuisse, fundum esse Cæcinæ : quum hæc ita sint , statuite , quid vos tempora reipublicæ⁷ de armatis hominibus, quid illius confessio de vi, quid nostra decisio de æquitate, quid ratio interdicti de jure admonent, ut judicetis.

6. Multo minus querri, A. Cæcinæ fundus sit, necne. Hanc questionem solvet Excursus XXXI ad calcem ius orationis.

7. Tempora reip. Turbulenta, quibus magna est impunitas gladiorum. Pro Sex. Rosc. Itaque via coercenda. PASSER.

EXCURSUS I

AD ORATIONEM CÆCINÆ, CAP. I.

Quoniam si facta vis non esset moribus. Tolle negationem, quæ in hoc uno, ut opinor, libro legitur, ab imperito aliquo et temerario correctore sine causa posita. Nam sœpe postea in hac ipsa oratione, « de vi quæ moribus fiebat », loquitur; infra : « Placuit Cæcinæ de amicorum sententia constituere, quo die in rem præsentem veniretur, et de fundo Cæcina moribus deduceretur. Ad eum fundum profeetus est, ex quo ex conventu vim fieri oportebat. Quum ad vim faciendam veniretur, ipse porro Cæcina cur se moribus deduci volebat? » Sed ingeniosi quidam homines locum sic interpretantur, ut post *esset* notam distinctionis, quasi spiritus sustineatur, adhibeant; et vocem *moribus* ad vocem *superior* referunt : ut sit, non fuisse superior moribus, id est, more, institutoque majorum. Quorum ego sententiam resellerem, si cuiquam paullo acutiori placere posse existimarem. Quid sit igitur « vim fieri moribus », videamus. Ex his sane locis, quos commemoravimus, et si qui sunt præterea similes, illud manifesto intelligitur, moris fuisse, ut quum de agro quopiam controversia institueretur, quia propter commoda possessionis magna jurgia, et pugnæ interdumi ac cædes oriebantur, litigatores de amicorum sententia diem inter se sumerent, qua die in rem præsentem, id est, in agrum illum una venirent, et in eo agro vim aliquam alter alteri faceret, non veram et solidam, sed fictam et simulatam. Ex tota autem oratione illud aperte constat, quod is, qui detrusus erat, a prætore ex edicto postulabat, ut « unde vi dejectus esset, quum possideret, eo restitueretur », prætor decernebat. Quum restitui jussus ab adversario peteret, ut se

restitueret, respondebat adversarius *se restituuisse*: altero igitur restitutum se negante, sponsio fiebat. Recuperatores sumebantur; apud quos quærebatur, restitutus ne esset, qui fuerat dejectus, an non; id est, paruisset ne dejector edicto atque imperio prætoris, an non. Hoc autem judicio, ut sæpe postea docebimus, revera nihil aliud quærebatur, quam uter possideret; nam si non possidere adversarium dejector probaret, vincebat, et edicto prætoris paruisse judicabatur: non enim aliter erat restituere jussus, nisi si possessorem dejecisset. Dejectionis enim invidia probationis onus in dejectorem rejiciebat; ut pater infra: « Ostendo, si sine armatis coactis hominibus dejectus quisquam sit: eum qui fateatur se dejecisse, vincere sponsonem, si ostendat eum non possedisse ». Atque hæc quidem mea quondam fuit propter illum Ciceronis locum sententia, qui non modo milii adolescenti ut tum eram, verum etiam cuivis exercitato errorem objicere facile potuit: quod enim clarius dici potuit, quam « dejectori onus incumbere probandi dejectum non possedisse? ». Sed postea partim majore attentione adhibita, partim aliis Ciceronis locis excitatus, statui « probandæ possessionis onus dejecto, non dejectori incumbere », ut infra docebimus. Hæc autem vis est, et dejectione quam moribus fieri dicit; quam infra « vim quotidianam » appellat: quam A. Gell. lib. XX, cap. 10, « vim civilem ac festucariam » appellat, quam veræ vi ac solidæ opponit; de qua Ennius dixerat: « Non ex jure manu consertum, sed mage ferro Rem repetunt, regnumque petunt, vadunt solida vi ». Ut etiam perspicue appareat « consertionem illam manuum », de qua toto illo capite disputat, nihil aliud fuisse, quam vim hanc, ac deductionem, quæ moribus (ut Cicero dicit) fiebat; et quam dicit olim præsente prætore fieri solitam, qui ipse in rem præsentem, agrumque litigiosum proficiscebatur. Verba autem jurisconsulti, quæ Gellius protulit, quæ in vulgaris libris valde corrupta sunt, sic legenda ac restituenda putamus: « Manum conserere, est qua de re disceptabatur in re

præsenti (sive ager, sive quid aliud est), quum adversarius adversarium simul manu prehenderet, in ea re omnibus verbis vindicare, id est, vindicia correpta (*vindiciam* autem hic surculum, sive festucam, opinor, appellat: quæ aliter *vindicta* dieitur, ut quum servi *vindicta*, id est, virga manumitti dieuntur; propius enim ad *vindicū* nomen, unde *vindicta* deducta est, accedit) manus in re atque in loco præsenti conserere: quod apud prætorem (id est, præsente in agro prætore) ex XII tabulis siebat; in quibus ita scriptum est: Si qui in jure manum conserunt. Sed postquam prætores propagatis Italiæ finibus, latis jurisdictionibus, negotiis occupati, profiscisci vindiciarum dieendarum causa longinquas in res gravabantur, institutum est contra XII tabulas tacito consensu, ut litigantes non in jure apud prætorem manum consererent, sed ex jure manu consertum vocarent, id est, alter alterum ex jure ad conserendam manum in rem, de qua ageretur, vocaret; atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terræ aliquid ex eo, veluti unam glebam, in jus in Urbem ad prætorem deferrent: et in ea gleba, tamquam in toto agro, vindicarent». Haec Gellius. In quibus illud observandum est, hanc manuum consertionem etiam tum fieri solitam quum de possessore constaret: et actor *vindicatione*, id est, in reni actione uti vellet; quod etiam Cicero demonstrat in orat. pro Muræna, et lib. de Orat. I: « Multisque, inquit, præsessem, qui aut interdicto tecum contendenter, aut te ex jure manu consertum vocarent, quod in alienas possessiones tam temere irruisses: agerent enim tecum lege Pythagorei omnes, vindicarentque, etc. » *Interdictum* autem eo in loco non hoc de vi quotidiana et festucaria significat: sed de vi hominibus armatis coactisque, in qua scilicet non ex jure manu consertum vocari solet: sed vis reyera adhibita est. Quare duabus de causis « manu consertum » vocabatur, primum quum de possessione agendum esset, et interdictum « unde vi simplici et civili », postulandum: deinde quum in rem actione, sive vindicatione uten-

dum esset : eo enim consertio fiebat, ut in re præsentि vindicari posset. Superioris exemplum est in epistola ad Trebatium, lib. VIII : « Tantum metuo, inquit, ne artificium tuum tibi parum prosit : nam ut audio, istic non ex jure manu consertum, sed mage ferro rem repetunt. Et tu soles ad vim faciendam adhiberi? » et quæ sequuntur. Est autem « manu consertum » confictum vocabulum, coniunctumque ex *manus* et *conserere*, qua de re in Comment. verb. jur. copiose diximus. HOTT.

Si facta vis esset moribus. Sic esse legendum, vincunt codices duo MSS, a quibus abest negatio : vincit et ratio, quæ plus potest; nam vis erat aliqua, quæ fiebat moribus, ut hi loci ostendunt, qui sunt infra : « Placuit Cæcinæ de amicorum sententia diem constituere, quo die in rem præsentem veniretur, et de fundo Cæcina moribus deduceretur ». Et infer. « Ad eum fundum profectus est, ex quo ex conventu vim fieri oportebat ». Et infra : « At vero hoc quidem jam vetus est, et majorum exemplo multis in rebus usitatum, quem ad vim faciendam veniretur, etc. » Et infer. « Ipse porro Cæcina, cur se moribus deduci volebat? » LAMBIN.

Si facta vis esset. Vis civilis et quotidiana, qua vulgo experiuntur, qui de agri possessione disceptant. Ratio hæc Æbutii ad duo diversa reducitur, ad agrum, et ad judicium. In agro aut vis moribus fit, aut adversus morem. Utroque modo superior Cæcina esse debet. Illo quod erat possessor verus fundi, hoc quod vis armis facta, non civiliter commissa est in interdictum. In judicio autem aut more et instituto causa agitur, aut receditur a consuetudine. Si more, inferior non erit Cæcina; si præter mores, inique agetur et impudenter ab Æbutio. *Moribus* autem ἀποτελεῖ pro more et instituto, ut mox loquitur. « Jus ex consuetudine » dicitur II ad Herenn. PASSERAT.

EXCURSUS II

AD ORATIONEM CÆCINÆ, CAP. I.

Quum sive creditur his hoc ipsum, quod nos arguimus. Locus corruptus est, qui quomodo a Lambino corrigitur, haud, opinor, meliore conditione sit. Hottomannus opinatur addendum verbum *confitentur*. Magna quoque ea licentia. At si subauditur verbum substantivum, et distinguatur ante « hoc ipsum », ut sit « hoc ipsum est, quod nos arguimus », vix quisquam opinor quidquam in sententia reprehenderit. Etiam probavi in notis in Lucullum ad hæc verba, « si non fuerint », et quidem, ut mihi videor, γεμιτρικῶς, in II de Orat. in illis, « Nam et omne quod eloquimur, sic; ut aut esse dicamus id, aut non esse, etc. »; alterum *eloquimur*, quod continententer sequebatur, a librario male fuisse prætermissum, ac debere scribi, « Omne quod eloquimur, eloquimur sic ». Et in libello de Optimo Genere Oratorum, ubi est, « Quia in senatu Demosthenes », alterum *senatu* deesse docui et scribendum esse, « qui a senatu, in senatu Demosthenes, etc. » Quoniam igitur ipsis tabulis et testibus illa probaveram, mihi visus sum hic quoque, hanc eamdem habere conjecturam vel optimam, si alterum *creditur* hic item errore librarii prætermissum reponerem, ut legatur sic: « Quum sive creditur his, creditur hoc ipsum quod nos arguimus, sive fides non habetur, de adversarii testium fide derogatur ». Alia quidem sententia esse non potest. P. FABER.

Quum sive his creditur, creditur hoc ipsum quod nos arguimus. Sic legendum libris omnibus invitî. Fuerat autem verbum *creditur*, quod bis poni debet, semel tantum a scriptore librario scriptum, sive errante, et imprudente, sive prudente et data opera; sententia autem plana est. Est enim

dilemma, cuius hæc vis est; testes, qui testimonium dicunt in Cæcinam, non reformido. Nam si viri boni sunt, me adjuvant, quum id jurati dicunt, quod ego juratus arguo: sin autem leves et minus idonei sunt, me non laedunt, quum sive eis creditur, id ipsum eis creditur, quod nos objicimus et arguimus: sive eis non creditur, de eorum fide derogatur. Viderat hunc locum esse corruptum et mutilatum Hottomannus, sed redintegrare non potuerat. P. Faber Arvernus et vidit ulcus, et sanavit. LAMB.

Ut Faber emendandum censet, legit Lambinus in editione Argentoratensi anni 1581, a Jacobo *Dupuy's* et Iosia Rihelio publicata: « Quum sive his creditur, creditur hoc ipsum, quod nos arguimus ». Sed nec in vetustioribus Lambini, ut Parisiensi 1566, nec in Genevensi Jeremiæ des *Planches* 1584, invenitur alterum *creditur*. Verissima tamen est illa sive Fabri, sive Lambini emendatio. Alterum *creditur* est vitio et oscitantia librariorum omissum. Si non mihi religio esset aliquid sine libris veteribus interpolare, immutassem sane hæc verba, et interposuissen *et creditur*. Quum iis creditur, hoc ipsum quod nos arguimus, nimirum armatos et convocatos fuisse homines, creditur. Editio P. Manutii Veneta anni 1583, quæ cum ejus commentario prodüt, recepit Hottomanni conjecturam: « Quum, sive creditur iis hoc ipsum, quod nos arguimus, confitentur, sive fides non habetur ». GR.EV.

Hanc emendationem receperunt Olivet. ac Lallem. GAR.

EXCURSUS III

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 2.

De jure civili judicium fieri videretur. Jus civile, jus civium interpretor. Quod autem Cæcina Volaterranus esset, cui municipio Sulla victor, item ut ceteris Italie municipiis, civitatem ademerat, jure Quiritium ac civium uti eum posse negabat: veluti hereditatem a cive rom. accipere: solis enim civibus rom. hereditatum aditio permittebatur. Cæcina autem ab uxore sua Cæsennia heres fuerat institutus; ergo de jure civili sic accipio, de jure civium, vel de jure civitatis.
HOTTON.

Sed de jure civili judicium fieri videretur. Suspicio de mendo nulla est in his verbis. Explicatio nobilissimi jurisconsulti fecit, ut non prætermitterem. Hottomannus igitur *jus civile* interpretatur hic *jus civitatis*, quod Æbutius, quoniam Sulla civitatem Volaterranis ademisset, negat Cæcinam Volaterranum civem esse, et a cive posse hereditatem capere. Mihi probari vix possit. Mitto loquendi genus, quo non alibi, quod quidem meminerim, sic utitur. *De jure autem civitatis* quæ dicturus est in hac oratione, in extrema dicet, ut aliud agens, ac dicet his ipsis verbis: « Nihil ea ad causam attinuisse ». Quod igitur civile jus dicam hic intelligi? id de quo statim subjicit: « Sed quum de eo jure mihi dicendum sit, quo sublato non solum pars aliqua diminuta, sed etiam vis ea, quæ juri maxime est adversaria, confirmata esse videatur ». Hoc autem jus in qua re versatum sit, dixit etiam in Oratore sic: « Tota nobis causa pro Cæcina de verbis interdicti fuit ». Et dicet in hac oratione: « Dolabella prætor interdixit, ut est consuetudo, de vi hominibus armatis ». Deinde: « Sponsio facta est; de hac sponsione vobis judi-

candum est ». Formula sponzionis sequitur : « Ni adversus edictum prætoris vis facta esset ». Jus igitur illud, cui vis est inimicissima in verbis *interdicti*, de quibus totam hanc causam ait sibi fuisse, de quo judicium fieri videretur, profecto hoc est, neque fuit ferendum, ne quid obstaret ea distinctio juris civilis et juris prætorii posita a Papiniano in lege 7, de justitia et jure, aliisque jurisconsultis, et usurpabit infra Cicero; quam cur hic magis observet, quam in ipsa definitione *juris civilis*, quam in Topicis exposuit, ubi edicta prætorum aliorumque magistratum juris civilis partem constituit? Est enim ibi « *jus civile* », ut scis, « *quod in legibus, senatusconsultis, rebus judicatis, jurisprudentorum auctoritate, edictis magistratum, iure, aequitate consistit* ». Neque porro, quin *edicti* appellatione Cicero *interdictum* complectatur item, ut jurisconsulti, hic locus, quem citavi modo, « ni adversus edictum prætoris vis facta esset », aliique in hac oratione loci dubitare nos sinunt, ut illic ostendamus; ubi, cur *edictum pro interdicto* dici negarent, causa non fuit. P. FABER.

EXCURSUS IV

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 7.

Usus enim, inquit, ejus et fructus fundi testamento viri fuerat Cæsenniæ. Quum hoc novæ litis genus, etc. Etsi mendi nulla suspicio est in his verbis, tamen attentius ea consideranda visa sunt, quod hæc Æbutii videri possit alicui justa esse defensio, qui Cæsenniam possedisse propter usumfructum dicat, Cæcinani autem illius heredem neget hoc nomine potuisse possidere, quem Cicero tamen defendit possedisse.

Hottomannus quidem hanc Ciceronis defensionem ait aperte falsam et nugatoriam esse; ntitur credo maxime illis verbis, quæ leguntur in extrema oratione, • Cæsenniam posseditisse propter usumfructum non negas • ; sed et illa mendosa esse eo in loco Hottomannum docere potuit, quod hic Cicero tam sollicite docet, fundum illum in auctione emptum esse Cæsenniæ, ut illa jam quod emerit, non propter usumfructum dicatur posseditisse , et hic novæ genus hoc litis quum appellat, non queritur, opinor, au Cæsennia mortua ususfructus ille ad heredem redeat : hoc queratur potius an filio mortuo matri, quæ cum filio testamento viri frueretur bonis omnibus, ususfructus accreverit. Nam hoc jus esse statuit Julianus, quem laudat auctorem Ulpianus in lege 8, de usufructu accrescendo. Deinde si Cæsennia, ut illi jurisconsulti volunt, usumfructum habere debuit jure accrescendi, cur, quum ea bona venirent in auctione , mulieres in partem vocatae sunt ? Et quum ipsi Cæsenniæ, quæ bonis omnibus frueretur jure , majorem partem legaret filius, uxori quoque suæ grande pondus argenti legaverit. Sane responsum his velim quidvis potius , quam Ciceronem sic importune, ne dicam impudenter, aut adeo sic impune esse mentitum, ut ne adversarius quidem quidquam de re tanta dixerit , neque in hoc loco potissimum restiterit. Dixerit igitur potius timidior aliquis, quam audacior, jus in plerisque mutatum fuisse; ostendat etiam, ut sæpe jus novum juri antiquo videamus opponi iu posteriorum jurisconsultorum libris : quam multa in illo correxerint novæ leges , senatus-consulta, jurisconsulti ipsi, siquidem Labeo unus (ut mittam ipsius, et Capitonis, ut horum utriusque successorum dissensiones inter se) in illa scientia plurima innovare instituit, ut ait Pomponius in lege ultima, de origine juris. Quin Cicero in hac ipsa oratione : • Dubium est, inquit, quin si Cæsennia tum possidebat, quum erat colonus in fundo, post ejus mortem heres eodem jure possederit? • At Paullus jurisconsultus postea in lege 3o, de acquirenda, vel amit-

tenda possessione: « Quod per colonum possideo, inquit, heres meus, nisi ipse nactus possessionem, non poterit possidere ». Cicero in Topicis : « Quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia, quæ numerata domi reicta est, non esse legata ». Contra Ulpianus in lege 30, de auro et argento mundo, etc. « An cui argentum omne legatum est, ei nummi quoque legati esse videantur, quaeritur: et ego puto non contineri ». Hic Noster in Topic. « Non debet ea mulier, cui vir usumfructum bonorum suorum legavit, cellis vineariis et oleariis plenis relictis putare id ad se pertinere; usus enim, non abusus legatus est ». At Ulpianus in lege 1, de usufructu earum rerum quæ usu consumuntur: « Senatusconsulto, inquit, inductum videtur, ut earum rerum, quæ usu tolluntur, vel minuuntur, possit unusfructus legari ». In eodem Topicorum libro, et in hac oratione de Mancini causa quæ dicit, iis possum maximorum jurisconsultorum sententias opponere. Sed quid etiam opus exemplis, quum hic liber unus Topicorum tam multa suppeditet? Ferendum profecto non sit Ciceronem, qui tam multa de jure disseruit, *de jure* librum separatim scripsit, de jure respondere in animo habuit apud Trebatium, cui Topica scribebat, jurisconsultum vel omnium doctissimum in tam multis tam turpiter voluisse mentiri: quin etiam jus est quoddam varium, ut infra appellatur est, ut *controversum* in oratione pro Muræna, ut *anceps* appellavit Horatius. Una lex 29, de legatis et fideicommissis, lib. XXXII, quam multa ejus juris exempla continent? Casellius, Trebatius negant ei deberi, Labeo id non probat: Labeonis sententia vera est. Deinde: « Q. Mutius et Gallus putabant maximam partem legatam esse, Servius, Ofilius minimam. Labeo hoc probat; idque verum est ». Item: « Id legatum putat Labeo; ego non puto »; et in illis « neutrum liberum futurum putat Labeo, sed Tubero », et quæ sequuntur. Postremo sane videndum, si scriptum et verba spectantur, a quibus dicet in hac ipsa oratione summus ju-

risconsultus Aquilius recedi non oportere, verba testamenti Fulcinii patris, « ut frueretur una cum filio mater », quid valeant. Nam qui fieri potuit, ut post filii mortem frueretur una cum filio mater? aut quid sit aliud « frueretur una cum filio mater », quam fruerentur una mater et filius? Utro modo dicatur monet Paulus nihil interesse, qui in lege 7, de usufructu accrescendo: « Nec enim interest, inquit, ita legetur illi cum Mævio; an ita, et illi et Mævio ». Et in lege 29, quam proxime citabam de legatis et fideicommissis in hac formula: « Si Stichus et Dama servi mei in potestate mea erunt quum moriar, tum Stichus et Dama liberi sunto, et fundum illum sibi habento: si alterum ex his post testamentum factum dominus alienasset, vel manumisisset, neutrum liberum futurum Labeo putat. Sed Tubero eum qui remansisset in potestate, et liberum futurum, et legatum habiturum. Tuberonis sententiam voluntati defuncti magis puto convenire ». Sic fit: hic Tuberonis magis probat sententiam. Cur non minus licuerit hic Labeoni in eadem esse cum Cicerone sententia? qui censeat illa verba testamenti « ut frueretur una cum filio », postulare ut vivat filius, quo mortuo matri si frui velit, emere necesse sit, quum præsentim si filius ante moreretur, futurum esset, ut matri suo testamento consuleret. Itaque fecit, et mater illius testamento, ut ex iis, quæ dixi, appareat, stetit. Quæ exposui tam multa, non tam ut in sententiam illam Hottomanni inquirerem, quam ut intelligeres jura ista, et auctoritates hominum quamvis prudentium cuiusmodi plerumque sint: utque nullum jus esse, nullave lex, aut institutum possit, quod, præter verbum Dei, maneat in æternum. P. FABER.

EXCURSUS V

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 12.

Quid denique? ad jus civile, aut ad actoris actionem, et ad animadversionem ages? injuriarum. Obscurus locus, et, ut opinor, depravatus; nam etiam in aliis prope omnibus pro *actionem* reperio *notionem*. Ego sic legendum potius existimarem: «*Quid denique ad jus civile?* Quum ad actoris ultiōnem et animadversionem agatur injuriarum»: quod notum est ex l. 2, § 1 emācipatus, D. de collat. bon. l. 7, § 1, D. de injur. HOTTON.

Quid denique? ad jus civile ages injuriarum? Sic hunc locum restitui, deletis iis, quae ex ora libri in contextum orationis irruerant; sententia autem nunc est aperta: *Quid denique, inquit, ad jus civile, id est, ad ea, quae sunt juris civilis, seu ad ea obtainenda, quae beneficio juris civilis, et actionum ex jure civili nascentium, contingunt, ages injuriarum?* proinde quasi dicat, nequaquam: nam qui agit injuriarum, pœnam persequitur: sed non recuperat rem sibi erectam, aut possessionem amissam actione injuriarum: quid ergo? alia actione experiendum. Sed, ne quis queratur, voces aliquot a nobis hic esse deletas, vulgatam lectiōnem repræsentabo: «*Ad jus civile, aut ad actoris actionem, et ad animadversionem ages injuriarum?*» Quæso quid sibi haec volunt, «aut ad actoris actionem, etc.» quid vero scriptura antiqua? «aut ad actoris notionem, etc.» Omnino facile appetat, haec verba esse aliunde profecta, et initio ab aliquo adscripta, qui vellet declarare, actionem injuriarum pertinere ad notionem, atque ad animadversionem, non ad possessionem. LAMBIN.

Quid denique ad jus civile, aut ad actoris actionem, et ad

II. *Cic. pars secunda.*

animadversionem, ages injuriarum? Hottomanus in pluribus libris ait hic non *actionem*, sed *notionem* legi. Ut etiam legit Cujacius lib. V Observationum, cap. 17. Lambinus octo verba delet : « Quid enim haec sibi volunt? » inquit. Ego loci valde corrupti vitium omne in distinctione, et in uno nomine *actoris* positum esse sentio : falsum nomen *actionem*, causa fuit credo librario, ut *actoris* etiam scriberet pro *prætoris*. Ego igitur hic lego, et distinguo sic : « Quid denique ad jus civile, aut ad prætoris notionem, et ad animadversionem? ages injuriarum. Plus ego tibi largiar, non solum egeris, etc. » Et mirum est tantos jurisconsultos hoc vel non animadvertisse, vel non ostendisse. Primum quis nescit ejusdem esse *notionem*, et *animadversionem*, et utrumque *prætoris* esse, neutrum *actoris*? De animadversione est notum ex ipso edicto prætoris in titulo, de injuriis, lege 15; ait prætor : « Si quis adversus ea fecerit, prout quæque res erit, animadvertam ». Sic in titulo, de minoribus viginti quinque annis, et de aleatoribus. Sed longior sum in re facili. *Notio* item, ut cognitio prætori quam sæpe tribuatur in Pandectis juris, commemorare nihil necesse est. Paullus certe in lege 105, de reg. jur. « Ubi cunque, inquit, causæ cognitio est, ibi prætor desideratur ». Quæ sit autem vis hujus nominis, satis docet in lege 90, de verborum significacione, Ulpianus : « Notionem, inquit, accipere possemus, et cognitionem et jurisdictionem ». Et Cicero in oratione de Provinciis coniunxit *judicium* et *notionem* quasi pro eodem : « Clodius, inquit, censorium judicium ac notionem, atque illum morem severissimum magistratum de civitate sustulit ». Sic γῆσις Demostheni in oratione contra Aristogitonem est φίσις, ut sæpe alias : idem διάγνωσις, quod etiam *notio* et *cognitio* bene est interpretatum in glossis veteribus : sed, ut illa mittam, quid esse potest evidentius, quam hic repeti eisdem verbis, quod dixerat proxime : « Quid agas necum ex jure civili, et prætorio non habes? » ut idem Cujacius in eo qucm citavi loco, deceptus mendoso verbo

actoris, indiligentius *jus civile pro jure prætorio*, dici hic a Cicerone scripserit. Tum occupatione, quæ sequitur, nihil potuit esse aptius : « Dixeris, inquit, te acturum injuriarum, at ego hoc dicam, etiam si injuriarum egeris, etiam si ille condemnatus tibi sit, nihilo te magis possessurum ». Causam hic addit eamdein, quam Ulpianus in lege 7, de injuriis : « In actione injuriarum, inquit, agitur, ut facinus vindicetur, non ut daninum sarciantur ». Quæras fortasse, cur hic *injuriarum actio* neque ad *jus civile*, neque ad *jus prætorium* quidquam pertinere dicatur, quum de ea re prætor edicto nominatim caveat. Hoc de jure possessionis dictum accipi vult, quia *actio injuriarum* *jus possessionis* non adsequitur, ut hic subjicit; et Ulpianus probat in his quæ citavimus.

P. FABER.

Aut ad actoris notionem et animadversionem. Gulielmius conjicit, « aut ad actoris notationem, etc. » Cujacius citat vulgatum libro V Emend. cap. 17. GRUT. — *Jus civile* est, quod observari omnium interest; *jus actoris*, quod ipsius actoris privati, scilicet *jus possessionis* supra. Charisius : « *Jus civile de privatis controversiis et judiciis* ». Notionem accipere debemus pro cognitione et jurisdictione : dicitur etiam de cognitione criminum l. 1, § quidquid, D. de officio præfecti Urbis : « Quidquid ultra centesimum ab Urbe lapidem admittitur, egressum est præfecti Urbi notionem ». Notio enim generale verbum est, l. act. prætor. D. de re judicata. Sententia est, quum ages injuriarum, pœnam, non rem ipsam repetes, ut magistratus et quæsitor ea de re cognoscat, et animadvertiscat in eum, qui te affecit injuria. Paullo post dicit *judicio pœnaque*, quod hic notionem et animadversionem. PASSER.

Erfurt. « et ad animadversionem? Aies. *Injuriarum*. » GRUT. *Aies*, etiam binæ veteres Venetæ. Omnes, opinor, ex solemní permutatione, de qua ad III in Verr. 59, 62. Supra c. 7, illæ edd. *quid agis?* ubi recte legimus, *quid aies?* contra quam hoc loco evenit. Sed locus est plane mendosus, quem sanat

quidem secando, et urendo Lambinus, et mollius pertentat Faber: verum codices sunt exspectandi meliores. Certe ferri non potest vox *actoris*, qua sola deleta, sensus constaret. Interrogatio post v. *ages* mihi non placet, etsi est in ed. 1480 Naug. etc. Melius in Erf. collocatur, ut Faber volebat, aut cum Grut. et aliis sic, « et ad anim. *ages* injuriarum? » GARATON.

EXCURSUS VI

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 14.

Quid ergo? hoc quam habet vim? Prior interrogatio aperta est: ea quippe Cicero utitur, quum hoc significat, si ita est, si tibi hoc concedam et largiar, quid ad hæc respondebis? ut statim objectionem quampiam subjiciat: ut hoc loco subjectam ab eo fuisse existimamus. Sed posterioris sententia quæ sit, non dispicio: quid enim pronomen *hoc* significet, conjectura adsequi non possum: nani ut nota tollatur interrogationis, ut in quibusdam libris sublata est, tamen interrogatio illa superior, « *Quid ergo? » nihilo magis quo pertineat, habitura est. Quum animi penderem, libros veteres consului: nihil adjumenti. In uno tantum post illa verba, « *Hoc quam habet vim? » inane spatium non longum relictum erat, ex quo desiderari nonnulla facile sum suspicatus, quum etiam proxima particula *ut* similiter abesset. Desiderari autem interdicti verba grandioribus olim conscripta literis existimavi, eoque magis, quod in vetustis codicibus animadvertebam, quæ literis grandioribus scribenda essent, notis fere omnia exarata esse, et præcisissimis verbis atque inchoatis: ut quum ita scriptum interdictum librarius animadverteret, neque eas notas intelligeret, qua tum plerique ignorantia**

atque ideo negligentia prædicti erant, consulto prætermis-
erit; quod ipsum in hac eadem rursus oratione factum est,
in illa scilicet lacuna, quæ asterisco notata est infra, et Ver-
rino IV, Verr.V, et alibi frequenter. Meo igitur judicio tale
quidpiam prætermissum est. « Quid ergo? hoc quam habet
vim? Unde vi tu illum dejecisti, eo tu illum restituas; nam
ut illa res, etc. »; ut post « adspirare possim », non interro-
gandi, sed membra nota ponatur, nondum videlicet absoluta,
sed pendente adhuc sententia: et illa verba, « Qui hoc ab
illo differt? » sic exponamus, quasi diceret, si maxime res
illæ duo facto inter se differrent, ac dissiderent, tamen cur
in eo discrepant, ut in altera æquum sit restitui, in altera
minime. HOTT.

Hoc, quam habet vim? Non dubium est, quin post hæc,
« hoc quam habet vim? » quidpiam desit: quid desit, queritur.
Hottomannus hoc deesse putat: « UNDE tu illum dejecisti, eo tu illum restituas »: ego illud supra positum, « EJECTI
ego te armatis hominibus, non dejeci »: sententia est aperta,
hoc nempe quod dicis, « ejeci ego te, non dejeci », quam
habet vim? an eam viam habet, ut illæ duæ res differre ali-
quid inter se videantur, utrum tum armis expellar, quum in-
travero, pedemque aliquo intulero, an antequam ingrediar,
mihi ab armatis hominibus occurratur, et obviam eatur, ne
possim intrare? proinde quasi dicat, nihil differre debet,
utrum mihi jam ingresso vis afferatur, ut cœdam: an ingredi
volenti obstetur, ne ingrediar. Malim autem hæc verba, quæ
desiderari me suspicari dixi, poni post *hoc*, ut ita legatur:
« Hoc, ejeci te, non dejeci, quam habet vim? » Præterea illa,
« aliquid aliqua ex parte », mihi suspecta sunt, existimoque
vel *aliquid*, vel *aliqua ex parte* esse delendum. Nam
tantumdem valet *aliquid differre*, quantum, *aliqua ex parte*
differre. LAMB.

*Quid ergo? hoc quam habet vim, ut illa res aliquid aliqua
ex parte differre videatur, utrum, etc.* In libris Caroli Stephani
erat impressum *ut hic*, valde mendose scilicet. Hottoman-

nus quod in libro veteri decretat particula *ut*, in illo spatio inani putabat deesse verba interdicti. Lambinus explet his quinque verbis, « ejeci ego te, non dejeci ». Ego quia nullum vidi librum, in quo particula *ut* decesset, in quove spatium inane ullum appareret; contra detrahenda potius quædam conjicio. Primum illud, « aliqua ex parte »: vel ut est in aliis etiam mendosius, « quum aliqua ex parte », plane est totum supervacaneum interpretamentum vocis *aliquid*. Deinde hæc duo *illa res* nullius item usus hic sunt. Nam vox *utrum* absque illis explet abunde sententiani. Adde quod in libris impressis a Badio olim, et postea a Colinaeo, et in Victorianis pro *illa res*, erat *ista re*; ut pro hoc, *ista re*, totidem, nec valde dissimilibus literis legenduni videatur *in jure* hoc modo: « Quid ergo? hoc quam habet vim? ut in jure aliquid differre videatur, utrum pedem quum intulero, atque in possessionem vestigium fecero, tum expellar, atque dejicior; an quum eadem vi, etc. » In jure autem hic dicitur, ut in hac ipsa pagina, « Id leve in jure civili judicabitur? » plura exempla videoas infra ad illa verba *sic venire*; pro quibus ego item restituo, *sic in jure*. P. FABER.

Nihil ego censeo omissum esse. Sententia est, quod est hujus defensionis firmamentum, quod argumentum ?quomodo et cui umquam probabis differre, si vim respicies, *ejici* et *dejici*. G.R.E.V.

Quam habet vim. Vis hic notionem significat. Pro Balbo: « Adjuuctum est in fœdere, majestatem populi romani commiter conservent. Id habet hanc vim, ut sit ille in fœdere inferior ». Cic. XI ad Div. ad Brutum: « Qui Antonium oppresserit, is bellum confecerit. Hoc quam habeat vini te existimare malo, quam me apertius scribere ». Sic in Top. « Ex vi nominis argumentum ducere ». PASSER.

EXCURSUS VII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 14.

An in eadem vi atque iisdem armis. Veteres libri, «an cum eadem ». HOTT. — Lambinus sic emendavit nulla librorum suorum mentione facta, et in contextum recepit, «an cum eadem vi, atque iisdem armis», quod et sequutus est Gruterus, qui alioquin non facile Lambiniana probat, quum tamen et ipse in notis nullius codicis meminerit, in quo se sic reperisse doceret. Passeratius quoque id probat, aut pro *in censem* legi posse *ut*. Sed omnes tamen MSS et editi ante Lambinum, præter duos: «an in eadem vi atque iisdem armis», hoc est, eadem vi utentes, et similiter armati. Locutiones sunt antiquæ. *In vi* est viam adhibens, *in armis*, est armatus, ut apud Phædrum lib. V, «occasio in novacula» est manu novaculam gerens. Virgil. Æneid. V: «Acestes Horridus in jaculis, et pelle Libystidis ursæ», jacula gerens, et indutus pelle ursina. Apud alium poetam «juventus in remis» sunt remiges; et Valer. Flacc. I, «trifida Neptunus in hasta», tridente armatus. Sic quidem tot librorum scriptura potest defendi, sed tamen quum din post oblatus Erfurt. codex probet «an eadem vi», in illo conquiesco. *Cum an̄t̄ x̄x̄x̄ repetendum.* Vereor tamen, ne exciderit hæc particula. Est enim insolentius istud loquendi genus, quod in editis habetur. Sane si *cum* reperissem in ullo libro, non respuissem. GRÆV. — Edit. 1480 non modo habet, «an in eadem vi» cum cæteris antiquis, verum etiam, «in iisdem armis»; quod verius puto, et per se clarius, atque liquidius, quam ex Grævii explicacione, qui et hoc implicatum reddit, et *z̄o cum* sine causa desiderat. GABAT.

EXCURSUS VIII

AD ORATIONEM PRO CÆCINA, CAP. 15.

Loco sæpe, et certo de statu demovet. Dimovet est in pluribus libris, quod verbum, vel magis disturbare adversarium significet; utrumque est commodum. In lib. I de Officiis proverbium, «de gradu dejici», idem est: *statum autem vocant etiam cæsiv Græci; quod nomen usurpatum a rhetoribus græcis et latinis sæpe, maxime autem in Partitionibus et in Topicis. Illos ipsos, qui usurparent, testantur Hermogenes et Quintil. unde ductum id esset, dubitavisse. Docuerat autem Æschines in orat. contra Ctesiph. his verbis: Πιστερὸν ἐν τοῖς γυμνικοῖς ἀγῶνιν δρᾶτε τοὺς πάντας περὶ τῆς ἡρόεως πρὸς ἀλλήλους διαγωνίζεμένους, εὖτε καὶ ἡμεῖς ἐπεν τὴν ἡμέραν ὑπὲρ τῆς πόλεως καὶ περὶ τῆς τάξιος αὐτοῦ τοῦ λόγου μάχισθαι. » Quemadmodum igitur in gymnicis agonibus videtis pugiles de statu invicem certantes, ita et nos per totam diem de civitate, ac de ipso cause statu pugnamus. » Interpres quoque vetus Hermogenis cæsiv apud rhetores ait esse, ιδίου τῶν πακτεύοντων. Sed in verbis Æschinoris ubi est περὶ τῆς τάξιος corrigo et lego, ut in priore parte collationis, περὶ τῆς cæsionis. et sic auctor est Quintilianus in lib. III, cap. 6, legisse veteres, qui vertit περὶ τῆς cæsionis τοῦ λόγου, de ipso cause statu: χωρὸν vocat Homerus in singulari certamine Paridis et Menelai lib. III Iliadis, ubi vetus interpres ad illa verba, χωρὸν μὴν πρῶτον διεμέτρουν, adnotat: Ἀναγκαῖος διεμέτρουν πᾶν τὸ χωρίον ἐν ᾧ ἔμειλλον μονομάχεσσιν, ὅταν μὴ μόνον τὸν διὰ τῶν ὄπλων ἀπτηθέντα νικηῖσθαι, ἀλλὰ τὸν ἀπολεπόντα τὸ ἀποδειγμένον χωρίον. ἐπιφ γίνεται καὶ ἐπὶ τῶν ἀμλεπτῶν. » Necessario omnem locum mensi sunt, ubi singulare certamen secum erant inituri, ut non modo qui armis inferior esset, verum etiam qui definitum pugnæ statum relinqueret, vinceretur: non secus atque inter athletas fieri solet. »*